8° Tant qu'un être est disposé à se porter vers un autre, il ne possède pas encore sa fin dernière. Si donc une âme bienheureuse pouvait encore changer en passant du bien au mal, elle ne serait pas encore arrivée à sa fin dernière ; ce qui est contraire à la raison de la félicité. Il est donc évident que les âmes qui jouissent de la félicité aussitôt après la mort deviennent immuables quant à la volonté.

CHAPITRE XCIII.

Après la mort, les âmes des méchants ont leur volonté immuablement fixée dans le mal.

Les âmes que leur châtement rend malheureuses aussitôt après la mort, sont également établies dans l'immutabilité de la volonté. En effet :

1° Nous avons prouvé qu'une peine éternelle est due aux âmes pour le péché mortel (liv. III, ch. 144). Or, la peine des âmes damnées ne se-

7° Amplius, Bonum, in quantum hujusmodi, diligibile est. Quod igitur apprehenditur ut optimum est maxime diligibile. Sed substantia rationalis beata, videns Deum, apprehendit ipsum ut optimum. Ergo maxime ipsum diligit. Hoc autem habet ratio amoris quod voluntates se amantium sint conformes. Voluntates igitur beatorum sunt maxime conformes Deo, qui facit rectitudinem voluntatis, quam divina voluntas sit prima regula omnium voluntatum. Voluntates igitur Deum videntium non possunt fieri perversæ.

8° Item, Quamdiu aliquid est natum moveri ad alterum nondum habet ultimum finem. Si igitur anima beata posset adhuc transmutari de bono in malum, nondum esset in ultimo fine : quod est contra bea-

titudinis rationem. Manifestum est igitur quod animæ quæ statim post mortem fiunt beatæ redduntur immutabiles secundum voluntatem.

CAPUT XCIII.

Quod animæ malorum post mortem habent voluntatem immutabilem in malo.

Similiter etiam et animæ quæ statim post mortem efficiuntur in pœnis miseræ redduntur immutabiles secundum voluntatem.

1° Ostensum est enim (l. III, c. 144) quod peccato mortali debetur pœna perpetua animarum. Non autem esset perpetua pœna animarum quæ damnantur, si posset voluntatem mutare in melius, quia iniquum

rait pas éternelle, si elles pouvaient changer leur volonté en l'améliorant, parce que, dès lors qu'elles auraient une volonté bonne, il serait injuste qu'elles fussent punies éternellement. Donc la volonté d'une âme damnée ne peut pas changer en se portant au bien.

2^o Le désordre de la volonté est lui-même une sorte de peine, et cette peine est afflictive au plus haut degré, parce que, en tant que quelqu'un a une volonté désordonnée, ce qui se fait de bien lui déplaît; et il déplaira aux damnés que la volonté de Dieu, à laquelle ils ont résisté en péchant, s'accomplisse en toutes choses. Donc jamais cette volonté désordonnée ne leur sera ôtée.